[image: ]

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI
 	GABINETE/NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[image: ]

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI
 	GABINETE/NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[image: ]

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI
 	GABINETE/NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MINUTA-PADRÃO

TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO UNILATERAL PARA ACRÉSCIMO DO
OBJETO QUANTITATIVA E/OU QUALITATIVA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº___,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE NITERÓI, PELO       (ÓRGÃO)___    (ou      Entidade Municipal dotada de personalidade jurídica),  E A     (SOCIEDADE EMPRESÁRIA)
, QUE TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO (indicar se quantitativa ou qualitativa ou ambas)
DO OBJETO, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE NITERÓI, pelo       (ÓRGÃO)___    (ou  Entidade Municipal dotada de personalidade jurídica),  inscrita no CNPJ sob o nº
__________, 	com 	sede 	na 	Rua 	______________, 	doravante 	denominado
CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Ordenador(a) de Despesa,  ____(nomear a autoridade)_______ (ou a autoridade que recebeu a delegação, indicando o cargo da autoridade e o ato de delegação), e a empresa ______________, inscrita no CNPJ/MF sob o nº ________, situada na Rua __________________, Bairro _______, Cidade _________, daqui por diante denominada CONTRATADA, representada neste ato por _______________, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portador(a) da cédula de identidade nº _________,  inscrito(a) no CPF sob o nº _________, residente e domiciliado(a) na Rua ____________ nº____, celebram o presente TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO PARA ACRÉSCIMO DO
OBJETO (indicar se quantitativa ou qualitativa ou ambas) AO CONTRATO nº ____, com fundamento no art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, e seu § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista a justificativa contida no processo administrativo nº. __________, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a alteração (indicar se quantitativa ou qualitativa ou ambas) do Contrato nº _____, relativo à ___(indicar o objeto contratual)________, com fundamento no inciso I, alínea (indicar se a ou b) do art. 65, c/c art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O contrato ora aditado passa a ter o seguinte quantitativo total:............ (ou especificar a alteração qualitativa).

PARÁGRAFO SEGUNDO: A alteração ora firmada resultará em acréscimo do objeto contratual, no percentual de ___% (_______) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93.
(NOTA 1)

CLÁUSULA SEGUNDA (Do Pagamento): O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração do valor do pagamento à CONTRATADA, devendo o CONTRATANTE pagar a quantia total de R$ _______ (________________), em ___ (____) parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$ ______ (___________), mantendo-se as demais condições de pagamento.
(NOTA 2)

CLÁUSULA TERCEIRA (Da Dotação Orçamentária): As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, para o corrente exercício de _____, assim classificados:
Natureza das Despesas:
Fonte de Recurso:
Programa de Trabalho:
Nota de Empenho:

PARÁGRAFO ÚNICO: As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.
(NOTA 3)

CLÁUSULA QUARTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ _____ (________________), totalizando o contrato o valor de R$ _______ (________________).
(NOTA 4)

CLÁUSULA QUINTA (Ratificação): As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA (Publicação e Controle): Após a assinatura do contrato deverá seu extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no veículo de publicação dos atos oficiais do Município, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE, devendo ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cópia autenticada do contrato, na forma e no prazo determinado por este.   (NOTA 5)

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO, em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

Niterói         de                                         de 20  .

MUNICÍPIO DE NITEROI
(OU ENTIDADE)
ÓRGÃO ORDENADOR DE DESPESA

CONTRATADO RESPRESENTANTE(S) LEGAL(IS)

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:

NOTA 1: se os acréscimos resultarem em compensações, deverão ser observadas as orientações dos Pareceres nº 41/MVSC/PGA/NLC/2018 e PARECER nº 12/MVSC/PGA/NLC/2018.

NOTA 2: a cláusula deve ser adaptada à forma de pagamento de acordo com o estabelecido no contrato, caso as parcelas não sejam contínuas e sucessivas.

NOTA 3: se as alterações quantitativas/qualitativas resultarem em alteração do prazo do contrato, a seguinte cláusula deverá ser incluída:

CLÁUSULA QUARTA (Do Prazo): Em razão das alterações firmadas neste Termo Aditivo, o prazo para a execução dos serviços será estendido, em ___ (_____) dias/meses, totalizando o prazo do contrato em ___ (_____) dias/meses.

NOTA 4: havendo exigência de garantia pelo edital ou pelo contrato, a seguinte cláusula deverá ser incluída:

CLÁUSULA SEXTA (Da Garantia): A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data do recebimento da via do termo aditivo assinada, comprovante do reforço da garantia em R$ _______ (__________), com prazo de validade de _______ a _________, para manter o valor correspondente à ___% (____ por cento) do valor global do contrato, em uma das modalidades previstas no § 1° do artigo 56 da Lei n° 8.666/93.

[bookmark: _GoBack]NOTA 5: devem ser observadas as normas do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro quanto ao encaminhamento da cópia do Termo Aditivo.

1

1

4

image1.png